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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prokázáním požární odolnosti ocelových regálů a vestaveb ve

velkoplošných skladovacích halách. První část obsahuje historii skladování, dělení skladovacích

systémů, dále pak informace k procesu hoření jako jsou fáze požáru, pásma požáru a zplodiny

hoření. Jsou zde vypsány požadavky z českých technických norem a následné shrnutí. Dále byl

řešen statický výpočet za běžné teploty a statický výpočet za zvýšené teploty. V další části práce

byl vytvořen CFD model a pět požárních scénářů. Požární scénáře se liší použitím požárně

bezpečnostních zařízení. Výpočet probíhal bez použití zařízení, poté s použitím zařízení odvodu

kouře a tepla a poslední varianty s použitím sprinklerů ve třech výškových polohách. Z modelu

byly získány teploty prvků, konkrétně stropnice, průvlaku a sloupu, které byly porovnávány.

Klíčová slova

Ocelový regál; sklad; vestavba; podružná konstrukce; plošiny; skladové galerie; požární odolnost;

analýza rozvoje tepla; CFD; FDS

Abstract

The diploma thesis focuses on the identification of steel rack’s and inbuilt construction’s fire

resistances, situated inside large areas of storehouses. First part concerns about history of storing,

partitioning of storage system, including information about the process of fire burning, as for

phases of fire, zones of fire and fire fumes. There are listed requirements set by Czech technical

standards and theirs’s summarization. Furthermore, the static calculations at normal temperatures

and the static calculations at elevated temperatures were solved. In next part of the thesis was made

a CFD model with five fire scenarios. Individual fire scenarios differ in use of fire safety

equipment. First model calculation scenario was without usage of fire prevention equipment,

second scnario was while using fire smoke and heat ventilation equipment, last scenario was done

while sprinkler system was in use in three different height positions. The temperatures of the steel

structures, namely steel beams and column, were obtained from the model and compared.

Keywords

Steel rack; storehouse; inbuilt construction; secondary construction; platforms; storage gallery;

fire resistance; analysis heat release; CFD; FDS
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Ky,θ Redukční součinitel meze kluzu oceli -

KE,θ Redukční součinitel sklonu lineárně pružné části -

D* Charakteristický průměr požáru m

Řecké symboly

λy Štíhlost prutu k ose y -

λz Štíhlost prutu k ose z -

λ1 Hodnota relativní štíhlosti pro výpočet poměrné štíhlosti -

λ̅y Poměrná štíhlost k ose y -

λ̅z Poměrná štíhlost k ose z -

χy Součinitel vzpěrnosti při rovinném vzpěru k ose y -

χz Součinitel vzpěrnosti při rovinném vzpěru k ose z -
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λ̅y,θ Poměrná štíhlost k ose y při návrhové požární situace -
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Zkratky

PO Požární ochrana

PÚ Požární úsek

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení
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EPS Elektrická požární signalizace

ZOKT Zařízení pro odvod kouře a tepla

SHZ Stabilní hasicí zařízení

DHZ Doplňkové hasicí zařízení
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1 Úvod

1.1 Motivace

Motivací pro tuto práci je objasnění nesrovnalostí v prokazování požární odolnosti ocelových

a regálů a vestaveb ve skladovacích halách. Prokazování je dosti složité, protože v normách se

nevyskytuje dostatek podkladů z hlediska prokazování požární odolnosti, a dále jsou v normách

pro navrhování ocelových konstrukcí dané kritické teploty. V některých případech se těchto teplot

dosáhne ve velice krátkém čase. Požární odolnost je důležitá i z hlediska stability konstrukcí, kdy

kolaps může mít ve skutečnosti fatální následky pro evakuaci, zásah jednotek HZS, a dokonce

může druhotně ovlivnit nosnou konstrukci haly či celistvost obvodového pláště. Zřídka bývá

požadavek na požární odolnost také zakotven v požárně bezpečnostním řešení a vzešel právě

z přítomnosti trvalých pracovních míst ve vestavbě nebo požadavku HZS při vydání stanoviska

s odvoláním na možné provedení zásahu. Výrazné zjednodušení by přineslo zabudování

zohlednění PBZ jako je SHZ a ZOKT do výpočtů.

Mým cílem je objasnění dané problematiky v prokazování požární odolnosti. Dále by bylo

vhodné zajištění jednoduššího zjištění teploty v daném požárním úseku z hlediska kritické teploty

působící na ocelové části, příp. konstrukce.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Jakým způsobem lze zohlednit vliv přítomnosti PBZ přímo na požární odolnost těchto podružných

konstrukcí?

1.3 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) Rešerše regálových systémů vzhledem k požární odolnosti;

2) Určení požadavků na regály;

3) Zohlednění PBZ ve výpočtech;

4) Analýza rozvoje tepla.
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2 Současný stav poznání

2.1 Historie skladování

Základy skladování, a s tím související i výstavba skladovacích prostorů, sahají hluboko do naší

minulosti. Skladování se používalo především k úschově přemíry potravin, kdy úschovna byla

v zemi (v některých oblastech i na zemi), posléze se budovaly nadzemní skladovací objekty. [1]

Od zrodu zemědělství lidé budovali zemní sila pro skladování, posléze ve středověku se

jednalo o běžnou věc. Tato zařízení se zachovala až do novověku v určitých oblastech. Postupem

času se budovaly sila ukrytá pod lidským obydlím, která v případě potřeby tvořila poměrně

bezpečný úkryt. [1]

Budování v zemi ovšem skýtala nebezpečna úskalí jako je zřícení zeminy a zavalení osob,

toto číslo jen těžko dohadovat. Počáteční problémy byly vyřešeny díky vývoji technologie,

nicméně stavba byla svěřována zkušeným necechovním jamařům, jenže i tak hrozilo reálné

nebezpečí. [1]

Hlavním problémem při vstupu do podzemních zařízení byl výskyt oxidu uhličitého (CO2).

Jedná se o bezbarvý plyn, který je bez chuti a zápachu. Tento plyn má pozitivní působení pro

skladování potravin, protože likviduje hmyzu, který se nachází v silu. Naopak velmi negativně

působí na člověka při vdechování, jeho výskyt způsobuje ztrátu vědomí, následně možnou smrt.

Problematické bylo vytažení postižené osoby z prostorů. Indikátorem vysoké koncentrace plynu

bylo hořící světlo, které při nebezpeční koncentraci zhaslo. Masové využívání obilnic bylo

ukončeno v 19. století z důvodu industrializace. [1]

V prvních zmínkách ze 13. století se píše o používání materiálů jako dřevo nebo kámen,

stavby měly podstavce, které chránily uložené zásoby před hlodavci. Některé stavby se dochovaly

dodnes, jsou k vidění na Iberském poloostrově, ve Skandinávii, taktéž i v dalších zemích. [1]

2.1.1 Definice

Skladováním se rozumí souhrn činností, které vykonávají funkci skladu, tzn. způsobilost přejímky

zásob, zaskladnění, popř. zhodnocení užitné hodnoty, vydávání zásob, úkony potřebné

k manipulaci zásob. [1]

Skladování je v dnešní době nedílnou součástí logistiky, která má za úkol vytvoření

předpokladů, jimiž by měly být dostupnost správných materiálů, ve správný čas, na správném
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místě, se správnou jakostí a příslušnými informacemi, nedílnou součástí je i finanční dopad.

Důležitou částí je zajištění potřebného stupně bezpečnosti a samozřejmě ochrana zdraví. [1]

Terminologie:

Regálový sklad – sklad, v němž jsou pro ukládání regály, které zabírají minimálně

2/3 skladovacích prostorů.

Regálové skladování – skladované materiály jsou uloženy v regálech.

Výškové skladování – regálové skladování s výškou přesahující 10 m.

Regál – zařízené, které sahá přes více podlaží, slouží k uložení zásob, umožňuje odběr

z kteréhokoliv podlaží. [1]

2.2 Regálové systémy

V minulosti se používalo volné skladování a skladování ve stohu, to následně vedlo až

k regálovému skladování, regál byl použit z hlediska úspory místa, respektive podlahové plochy.

[1]

Zprvu byly regály dřevěné, a to jen pro vlastní potřebu. Záhy přišly kovové regály spojované

šrouby; ovšem jejich záporem byla časová náročnost na montáž, případné přestavení

a v neposlední řadě i demontáž regálových konstrukcí. Dalším vývojem vznikl systém

perforovaných sloupků, které mají danou určitou rozteč otvorů, to v důsledku umožňuje libovolné

výškové rozvržení nosných prvků pro ukládání materiálů, z toho vyplývá, že není nutné použití


[…]


&PROF XYZ=1.4,1.7,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Stropnice_3_2', IOR= -1 /57

&PROF XYZ=1.4,2.3,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Stropnice_4_2', IOR= -1 /58

&PROF XYZ=1.4,2.9,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Stropnice_5_2', IOR= -1 /59

&PROF XYZ=1.4,3.5,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Stropnice_6_2', IOR= -1 /60

&PROF XYZ=2.6,0.5,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Stropnice_1_2', IOR= -1 /61

&PROF XYZ=2.6,1.1,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Stropnice_2_2', IOR= -1 /62

&PROF XYZ=2.6,1.7,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Stropnice_3_2', IOR= -1 /63

&PROF XYZ=2.6,2.3,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Stropnice_4_2', IOR= -1 /64

&PROF XYZ=2.6,2.9,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Stropnice_5_2', IOR= -1 /65

&PROF XYZ=2.6,3.5,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Stropnice_6_2', IOR= -1 /66

&PROF XYZ=3.8,0.5,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Stropnice_1_2', IOR= -1 /67

&PROF XYZ=3.8,1.1,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Stropnice_2_2', IOR= -1 /68

&PROF XYZ=3.8,1.7,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Stropnice_3_2', IOR= -1 /69

&PROF XYZ=3.8,2.3,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Stropnice_4_2', IOR= -1 /70

&PROF XYZ=3.8,2.9,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Stropnice_5_2', IOR= -1 /71

&PROF XYZ=3.8,3.5,6.00, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Stropnice_6_2', IOR= -1 /72

&PROF XYZ=0.2,0.2,1.25, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='1_Sloup_1', IOR= +1 /73
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&PROF XYZ=0.2,0.2,2.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='1_Sloup_2', IOR= +1 /74

&PROF XYZ=0.2,0.2,3.75, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='1_Sloup_3', IOR= +1 /75

&PROF XYZ=0.2,0.2,5.0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='1_Sloup_4', IOR= +1 /76

&PROF XYZ=0.2,3.8,1.25, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Sloup_1', IOR= +1 /77

&PROF XYZ=0.2,3.8,2.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Sloup_2', IOR= +1 /78

&PROF XYZ=0.2,3.8,3.75, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Sloup_3', IOR= +1 /79

&PROF XYZ=0.2,3.8,5.0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='2_Sloup_4', IOR= +1 /80

&PROF XYZ=3.8,3.8,1.25, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Sloup_1', IOR= -1 /81

&PROF XYZ=3.8,3.8,2.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Sloup_2', IOR= -1 /82

&PROF XYZ=3.8,3.8,3.75, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Sloup_3', IOR= -1 /83

&PROF XYZ=3.8,3.8,5.0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='3_Sloup_4', IOR= -1 /84

&PROF XYZ=3.8,0.2,1.25, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Sloup_1', IOR= -1 /85

&PROF XYZ=3.8,0.2,2.5, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Sloup_2', IOR= -1 /86

&PROF XYZ=3.8,0.2,3.75, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Sloup_3', IOR= -1 /87

&PROF XYZ=3.8,0.2,5.0, QUANTITY='TEMPERATURE', ID='4_Sloup_4', IOR= -1 /88

&DEVC XYZ =1.4,2.0,8.3, QUANTITY ='TEMPERATURE', ID='Teplota_1'/

&DEVC XYZ =2.6,2.0,8.3, QUANTITY ='TEMPERATURE', ID='Teplota_2'/

&DEVC XYZ =0.75,0.75,5.8, QUANTITY ='TEMPERATURE', ID='Teplota E1'/

&DEVC XYZ =3.25,0.75,5.8, QUANTITY ='TEMPERATURE', ID='Teplota E2'/

&DEVC XYZ =0.75,3.25,5.8, QUANTITY ='TEMPERATURE', ID='Teplota E3'/

&DEVC XYZ =3.25,3.25,5.8, QUANTITY ='TEMPERATURE', ID='Teplota E4'/

&HOLE XB=0.0,1.5,1.1,2.9,8.4,8.7, COLOR='BROWN', DEVC_ID='SD_01' /

&HOLE XB=2.5,4.0,1.1,2.9,8.4,8.7, COLOR='BROWN', DEVC_ID='SD_01' /

&TAIL /
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