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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PROKÁZÁNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI OCELOVÝCH REGÁLŮ A

VESTAVEB VE VELKOPLOŠNÝCH SKLADOVACÍCH HALÁCH
Jméno autora: Bc. Petr Bittermann
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Předota
Pracoviště oponenta práce: BOZP-PO s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma je zajímavé a hlavně velmi aktuální.
Po prostudování práce nejsem přesvědčen, zdali byla výzkumná otázka uvedená v kap. 1.2 formulována
v souladu se zamýšleným záměrem autora.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce považuji za splněné pouze částečně. Autor se v hodnocení praktické části více věnuje efektu instalace

stabilního hasicího zařízení na zvýšení požární odolností, namísto aby vyhodnotil vhodnost a omezení použité metody pro
stanovení požární odolnosti dané konstrukce (viz stanovená výzkumná otázka v úvodu práce). Metoda výpočtu pomocí
CFD modelu však byla názorně ukázána a porovnání výsledků jednotlivých scénářů má svou hodnotu. Autor na konci práce
hodnotí metodu posouzení jako vhodnou, a to zejména v situaci, kdy je instalováno některé aktivní požárně bezpečnostní
zařízení.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části práce je věnována až přílišná pozornost okolnostem požárně bezpečnostního řešení. Uváděná
ustanovení norem řady ČSN 7308xx nejsou pro stanovené cíle podstatná (např. způsob stanovení počtu hasicích přístrojů,
apod.).
Zvolený postup zpracování praktické části je převážně vhodný. Výrazný odklon od stanovených cílů práce sleduji až
v závěrečném vyhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je hodnocena jako velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodně strukturovaná.
Autor volí často nesprávnou větnou skladbu a vyjadřuje se neobratně.
Rozsah práce je velmi dobrý.